
 

 
 

«18» мая 2022 г.                                                                                       № 1296 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

КАРАР 

 

О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета Лаишевского  

муниципального района №2164 от 07.10.2020 г. 

«Развитие физической культуры и спорта в  

Лаишевском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2020-2024 годы» 

 

В целях реализации государственной политики в области физической 

культуры и спорта в Лаишевском муниципальном районе, Исполнительный 

комитет Лаишевского муниципального района в соответствии с 

Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан № 244-р от 15 

февраль 2022 года.  постановляет:  

1. Внести изменения в Паспорт программы в раздел «Объемы и 

источники финансирования Программы» определенных и выделенных в 

установленном порядке республиканским бюджетом в разрезе реализуемых 

подпрограмм и изложить программу в новой редакции (Приложение). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 

http://ptov.tatarstan.ru  и на официальном сайте Лаишевского муниципального 

района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет по веб-

адресу:  http://laishevo.tatarstan.ru. 

3. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района А.Г.Карсалова.  

Руководитель                                                                                       А.А.Новиков                           

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ЛАИШЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

Чернышевского ул., д.23,  г.Лаишево 

422610 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

Чернышевский  урамы,  23 нче йорт  

Лаеш ш.  422610 

Тел:    8-(84378) -2-52-28 Факс:  8-(84378) -2-54-34 

e-mail: Ispolkom.Laishevo@tatar.ru 
 

http://ptov.tatarstan.ru/
http://mamadysh.tatarstan.ru/


 

Приложение  

к постановлению                                                                                                                                                                                                                                                

Исполнительного  

комитета Лаишевского 

муниципального района  

Республики Татарстан 

от «18» мая 2022 № 1296 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Лаишевском муниципальном районе   

Республики Татарстан  

на 2020 - 2024 годы» 
 

Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

Программа «Развитие физической культуры и 

спорта в Лаишевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2020 - 2024 годы» 

(далее – Программа).  

 

Основание для разработки 

Программы 

 

Закон Республики Татарстан от 08.10.2008 № 

99-ЗРТ "О физической культуре и спорте"; 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года 

№ 329-ФЗ "О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации"; 

Федеральная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на 2016-2020 годы» (с 

изменениями на 18 июня 2019 года); 

Постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.03.2019 N 159 "Об 

утверждении государственной программы 

"Развитие физической культуры и спорта в 

Республике Татарстан на 2019 - 2021 годы" 

Заказчик Программы 

 

Исполнительный комитет 

Лаишевского муниципального района РТ.    

Разработчик Программы         

 

Отдел по делам молодежи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района 

 



Цель Программы реализация государственной политики в 

области физической культуры и спорта; 

формирование здорового образа жизни.  

-удовлетворение текущих и формирование 

новых потребностей населения в занятиях 

физической культурой и спортом;  

-повышение интереса населения Лаишевского 

района к занятиям физической культурой и 

спортом; 

-развитие инфраструктуры для занятий 

массовым спортом в образовательных 

учреждениях и по месту жительства; 

Задачи  Программы - Формирование у населения устойчивого 

интереса к занятиям физической культурой и 

спортом, навыков здорового образа жизни; 

- Создание эффективной системы подготовки 

спортсменов, укрепление и развитие 

материально-технической базы спортивных 

сооружений города; 

- Создание оптимальных условий для 

подготовки спортсменов высокого класса и 

резерва спортивных команд Лаишевского 

муниципального района и Республики 

Татарстан; 

- Модернизация системы физического 

воспитания различных категорий и групп 

населения; 

- Создание и развитие доступной для жителей 

Лаишевского района инфраструктуры сферы 

физической культуры и спорта; 

- Организация условий для проведения 

календарных учебно-спортивных мероприятий 

по различным видам спорта для детей и 

молодежи; 

 - Обеспечение условий для организации и 

проведения спортивно-оздоровительных 

мероприятий по месту жительства; 

- Обеспечение условий для организации и 

проведения общегородских спортивно-

массовых мероприятий; 



- Обеспечение условий для организации и 

проведения массовых спортивно-

оздоровительных мероприятий для различных 

категорий населения города; 

- Совершенствование пропаганды физической 

культуры и спорта как важнейшей 

составляющей здорового образа жизни; 

- Развитие и стабильное функционирование 

молодежной инфраструктуры; 

- Развитие организационно-управленческого, 

кадрового, научно-методического обеспечения 

физкультурно-спортивной деятельности. 

Срок реализации 

Программы 

2020 - 2024 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование Программы будет 

осуществляться за счет средств бюджета 

Лаишевского муниципального района, 

внебюджетных источников, средств 

республиканского бюджета в объемах, 

определенных и выделенных в установленном 

порядке в местный бюджет: 

2020 год -  47914,6 тыс. руб. 

2021 год -   46760,73тыс.руб. 

2022 год -  43795,6 тыс. руб. 

2023 год – 44145,0 тыс. руб. 

2024 год – 44256,0 тыс. руб. 

республиканский бюджет: 

2020 г.-  297,7 тыс. руб. (спортинвентарь) 

2021 г.-  7322,15 тыс. руб. 

2022 г.-  263,12 тыс. руб. (РКМ от 15.02.2022 г.            

№244-Р) 

            - 100,0тыс. руб. (РКМ от 15.02.2022 г.    

№244-Р (нераспределенный резерв))  

2023 г.-  По РКМ РТ 

2024-г. - По РКМ РТ 

Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный    характер    и    подлежат     

ежегодному уточнению при формировании 

проекта бюджета Лаишевского 

муниципального района РТ соответствующий 



год и плановый период. Средства 

федерального, республиканского бюджета, 

местных бюджетов и внебюджетных 

источников будут определены в соответствии с 

ежегодно заключенными договорами и 

соглашениями. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

В результате реализации Программы к 2024 

году предполагается: 

-формирование здорового образа жизни и 

укрепление здоровья различных групп 

населения Лаишевском района путем их 

массового привлечения к занятиям физической 

культурой и спортом; 

-увеличение показателя обеспеченности 

спортивной инфраструктурой; 

-увеличение количества квалифицированных 

тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, 

работающих по специальности; 

-обеспечить ежегодный прирост количества 

граждан, занимающихся в специализированных 

спортивных учреждениях, до 61,5 %; 

-увеличение объема и качества платных услуг 

населению учреждениями физкультуры и 

спорта; 

-улучшение физической подготовки юношей 

допризывного возрастов; 

-рост результатов выступлений спортсменов 

Лаишевского района в республиканских, во 

всероссийских и международных 

соревнованиях; 

-физическая реабилитация и социальная 

адаптация людей с ограниченными 

возможностями; 

-удовлетворение потребностей граждан в 

активном полноценном отдыхе; 

-сдача норм ГТО среди населения района. 

 

 

1. Введение 



 Формирование здорового образа жизни людей, и особенно молодежи, 

через развитие физической культуры и спорта имеют исключительно важное 

значение. Статистические данные и оценки, характеризующие здоровье 

населения и складывающуюся в настоящее время демографическую ситуацию 

в России, показывают серьезность положения.  

 Программа развития физической культуры и спорта Лаишевского 

муниципального района РТ на 2020-2024 годы предусматривает выполнение 

мероприятий, направленных на укрепление здоровья, повышения физической 

активности и подготовленности всех возрастных групп населения, создания 

условий для полноценного отдыха и здорового досуга, подготовки 

спортивного резерва, успешных выступлений спортсменов Лаишевского 

муниципального района на республиканских, во всероссийских и 

международных спортивных соревнованиях. 

 

2. Характеристика проблемы  

 

На протяжении ряда лет наблюдаются тенденции роста уровня 

заболеваемости и сокращения продолжительности жизни населения, 

повышения уровня травматизма, увеличения числа инвалидов. За годы 

обучения в общеобразовательных учреждениях снижается уровень здоровья 

школьников. С каждым годом увеличивается число юношей, не пригодных по 

состоянию здоровья к воинской службе, растет количество детей и подростков, 

пристрастившихся к табакокурению, употреблению спиртного и наркотиков. 

Тревогу вызывает рост смертности среди трудоспособного населения. 

Физическая культура как специфическая деятельность, направленная на 

формирование двигательных умений и навыков, повышение физических 

кондиции человека, сохранение и укрепление здоровья, гармоничное развитие 

личности, является мощным оздоровительным фактором, позволяющим 

использовать весь комплекс воздействий на человека. 

Актуальность разработки и реализации муниципальной программы 

развития спорта физической культуры обусловлена не только 

необходимостью обеспечения условий для деятельности молодёжных, 

общественных и спортивных организаций, но и для комплексного решения 

проблем формирования здорового поколения в целом. В районе работа по 

развитию спорта и физической культуры осуществляется через учреждения 

образования, спортивные школы (отдел по делам молодёжи и спорту). В 

последнее время, благодаря пристальному вниманию руководящих органов и 

чётко скоординированной работе по развитию спорта в районе проявилась 

устойчивая тенденция роста численности занимающихся. 

Тренерско-педагогические составы организаций, задействованные в 

этой работе, благодаря стимулированию, финансовой и моральной поддержке 

получили возможность повышать свою квалификацию, разрабатывать новые 

методы работы и значительно укреплять материально-техническую базу 

секций и отделений. 

На сегодняшний день имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том 

числе: 



          -  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры 

физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ 

задачам развития массового спорта в стране; 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

-    недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

         -   внедрение новейших форм и методов работы учреждений различного 

уровня в соответствии с современными требованиями воспитания у 

подростков и молодёжи стремления к здоровому образу жизни, достижению 

благосостояния через общественно полезный труд, развитию чувств 

патриотизма и гражданственности через регулярные занятия спортом.  

Реализация программы "Развитие физической культуры и спорта в 

Лаишевском районе на 2020 - 2024 годы» позволит решить указанные 

проблемы при максимально эффективном управлении государственными 

финансами.  

Можно выделить следующие основные преимущества программно-

целевого метода:  

комплексный подход к решению проблемы;  

распределение полномочий и ответственности;  

эффективное планирование и мониторинг результатов реализации 

Программы. 

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового 

спорта, включая: 

- развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;  

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства населения; 

- организация пропаганды физической культуры и спорта; 

- финансирование в первую очередь развития и модернизации спортивной 

инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта; 

- осуществление мониторинга оценки населением проводимых мероприятий 

по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и 

динамики доли населения Лаишевского района, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом; 

- возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан и, 

при необходимости, их корректировки; 

При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель 

систематических занятий физической культурой и спортом населения 

предполагается увеличить с 53,3 процентов в 2019 году до 61,5 процентов в 

2024 году.  

                              

 

 

 

Основные цели и задачи Программы 

Цели: 

-  реализация государственной политики в области физической культуры и 

спорта;  



-  формирование здорового образа жизни;  

-  удовлетворение текущих и формирование новых потребностей населения в 

занятиях физической культурой и спортом;  

-  повышение интереса населения Лаишевского района к занятиям 

физической культурой и спортом;  

-  развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом в 

образовательных учреждениях и по месту жительства; 

 

      Задачи: 

- обеспечение контроля за соблюдением законодательства в области 

физической культуры и спорта; 

-   целевая поддержка научных и методических разработок в области спорта 

высших достижений; 

-  развитие материально-технической базы спорта высших достижений, в том 

числе для подготовки олимпийского резерва; 

-  организация системной пропаганды физической активности и здорового 

образа жизни, увеличение доли занимающихся физической культурой и 

спортом среди всех категорий населения, в т. ч. среди лиц с ограниченными 

возможностями; 

- подготовка спортсменов массовых разрядов; 

- содействие подготовке специалистов высшей квалификации физкультурно-

спортивного направления. 

Решение указанных задач будет осуществляться через: 

а) повышение интереса различных категорий населения к занятиям 

физической культурой и спортом по средствам: 

разработки физкультурно-оздоровительных программ для различных слоев 

населения; 

обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для 

различных категорий населения, в том числе на основе разработки и 

применения механизма льготного и бесплатного посещения спортивных 

сооружений малообеспеченными категориями граждан, детьми, учащимися 

(обучающимися, воспитанниками и студентами), пенсионерами, инвалидами; 

организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя 

распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической 

культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований и открытия 

спортивных центров, информационную поддержку Программы в сети 

Интернет; 

обеспечения высокого качества спортивных услуг путем внедрения системы 

добровольной сертификации физкультурно-спортивных организаций и 

центров для занятий спортом по месту жительства; 

б) развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом как в 

образовательных учреждениях, так и по месту жительства. 

 

4. Сроки реализации Программы 

 

     Программа будет реализовываться в течении 2020-2024 годов. 



     Реализация Программы рассчитана на 5 лет и будет осуществляться в 

2 этапа. 

     Мероприятия 1 этапа (2020 – 2022 годы) включают в себя: 

инвентаризацию спортивных объектов в образовательных учреждениях, 

согласование места строительства новых спортивных объектов в 

образовательных учреждениях; 

начало строительства спортивных объектов в учреждениях и по месту 

жительства; 

организацию пропаганды занятий физической культурой и спортом; 

начало разработки соответствующих современным требованиям методик 

занятий физической культурой и спортом среди молодежи; 

включение в действующие статистические формы отчетности показателей по 

категориям граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

проведение основной части мероприятий по реконструкции и 

модернизации спортивной базы учреждений для подготовки олимпийского 

резерва; 

разработку новых научных и методических подходов по направлению 

"Спорт высших достижений"; 

 

Мероприятия 2 этапа (2022 - 2024 годы) включают в себя: 

организацию пропаганды занятий физической культурой и спортом; 

завершение осуществления мероприятий по реконструкции спортивных баз. 

 

 

5. Финансовое обеспечение Программы 

 

Финансирование Программы будет осуществляться за счет средств 

бюджета района, внебюджетных источников, а также средств 

республиканского бюджета, выделяемых в установленном порядке. 

 

6. Оценка эффективности, социальной и экологической эффективности 

программа. 

Социальный эффект реализации Программы: 

 

В области физкультуры и спорта: 

- устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной 

инфраструктуры;  

- формирование у населения, особенно у детей, подростков и молодежи, 

интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, формирование навыков форм внедрения здорового образа жизни, 

повышения уровня образованности в области физической культуры, спорта и 

здорового образа жизни; 

- создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и 

спортом, независимо от их социального положения;  



- создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством физической 

культуры и спорта;  

- создание эффективной системы и условий подготовки для достижения 

спортсменами района высоких результатов на республиканских, 

всероссийских соревнованиях; 

- популяризацию и развитие различных видов спорта, включая национальные 

виды; 

 

 

План мероприятий подпрограммы 

 

«Развития физической культуры и спорта в Лаишевском 

муниципальном районе на 2020-2024 годы» 

 
№ Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственные за 

выполнение 

1. Организационные мероприятия 
    
1.2 Систематическое рассмотрение на 

заседаниях  районного координационного 

совета вопросов развития физической 

культуры, спорта и туризма 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, районный 

координационный Совет по 

физической культуре и 

спорту. 
1.3 Организация и проведение районных 

смотров-конкурсов: 

- среди организаций и предприятий всех 

форм собственности на лучшую 

постановку физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой 

работы; 

- среди учебных заведений на лучшую 
постановку физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой 

работы. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 
Исполнительного комитета 

района. 

1.4 Ежегодная разработка и реализация 

календарного плана физкультурно-
оздоровительных, спортивных и туристских 

мероприятий (районные спортивные 

соревнования, Спартакиады среди 

предприятий, организаций и учебных 

заведений района, участие в 

республиканских соревнованиях, 

награждение лучших спортсменов и т.д.). 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района 

1.5 Организация соревнований по 

национальным видам спорта (татаро-

башкирская национальная борьба,  борьба на 

поясах, армрестлинг и гиревой спорт). 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, районная 

общественная организация 
«Федерация национальной 

борьбы Лаишевского 

муниципального района». 



1.6 Организация физкультурно-оздоровительной 

работы с людьми с ограниченными 

жизненными возможностями 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района, управление 

социальной защиты 

населения Республики 

Татарстан в Лаишевском 

муниципальном районе. 
1.7 Привлечение несовершеннолетних, 

состоящих на учете в органах внутренних 
дел, к занятиям в физкультурно-

оздоровительных, спортивных, 

туристических секциях 

2020-2024 гг. Управление образования 

Лаишевского 
муниципального  района, 

отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, комиссия по делам 

несовершеннолетних. 
1.8 Разработка положений и организация 

конкурсов на спортивную и туристическую 

тематику в дошкольных и учебных 

образовательных  заведениях района и 

Лаишевском технико-экономическом 

техникуме. 

2020-2024 гг. Управление образования 

Лаишевского 

муниципального  района, 

отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму  

Исполнительного комитета 
района, комиссия по делам 

несовершеннолетних. 
1.9 Контроль за качеством и безопасностью 

физкультурно-спортивных и туристских 

мероприятий. 

2020-2024 гг.. 
 

Управление образования 

Лаишевского 

муниципального  района, 

отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 
1.10 Организация систематических проверок 

обеспечения безопасных условий 

эксплуатации физкультурно-спортивных и 

туристских сооружений. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 
1.11 Оборудование и закрепление дворовых 

спортплощадок за организациями. 
2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района, районный 

координационный Совет по 

физической культуре и 

спорту. 
1.12 Оснащение физкультурно-спортивных 

сооружений спортивным инвентарем и 

оборудованием. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, районный 

координационный Совет по 

физической культуре и 

спорту. 

 
1.13 Регулярное освещение в средствах массовой 

информации сообщений об проведенных 

мероприятиях и активных занятиях 

физической культурой и спортом. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, редакция районной 

газеты «Камская Новь», 

«Кама Ягы». 

 



1.14 Поощрение спортсменов и тренеров, 

достигших высоких спортивных результатов 

с участием высшего руководства района. 

сентябрь 

ежегодно 

Исполнительный комитет 

Лаишевского 

муниципального района, 

отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

 
1.15 Создание районных общественных 

федераций по видам спорта. 
2020-2024 гг. Исполнительный комитет 

Лаишевского 

муниципального района, 

отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

 

 

2. Развитие массового спорта 
2.1 Внедрение и проведение Спартакиады среди 

пенсионеров «Третий возраст» 
2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму района, 

районный Совет ветеранов, 

общественные организации  

района. 
2.2 Внедрение и проведение Спартакиады 

руководителей организаций и предприятий 
всех форм собственности района. 

2020-2024 гг.. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района. 
2.3 Увеличение числа команд и участников 

традиционной Спартакиады среди 

предприятий и организаций. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 
2.4 Организация традиционных и регулярных 

спортивно-массовых мероприятий с 

населением по месту жительства и в местах 

массового отдыха («Лыжня России», «Кросс 

наций», Первенства по волейболу, футболу, 

хоккею с шайбой и национальной борьбы на 

Кубок Главы района). 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

2.5 Внедрение и проведение Спартакиады среди 

сельских поселений района. 
 2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района. 
2.6 Внедрение и проведение Спартакиады среди 

дошкольных учреждений. 
2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района. 
2.7 Проведение «Дня здоровья» в 

образовательных учреждениях и 

предприятиях, организациях всех форм 

собственности. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования Лаишевского  
района, руководители 

организаций и предприятий 

всех форм собственности. 
2.8 Развитие дворовых видов спорта (стритбол, 

«Кожаный мяч», «Золотая шайба» и др.). 
2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление  

образования Лаишевского 

района. 



2.9 Участие учащихся образовательных 

учреждений в соревнованиях «Школьная 

лига», «Президентские состязания». 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования района. 
 

2.10 

Создание условий при учебных заведениях 

района для занятий по бадминтону 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление  

образования района. 
 

2.11 

Формирование при сельских поселениях 

района футбольных команд 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 
района, управление  

образования района. 

3. Мероприятия с органами здравоохранения 

3.1 Организация на базе ЦРБ медицинского 
наблюдения за спортсменами и учащейся 

молодёжью. 

2020-2024 гг.. Центральная районная 
больница, 
отдел по делам молодёжи 

и спорту и туризму 
Исполнительного 

комитета района. 
3.2 Обеспечение бесплатного медицинского 

обслуживания спортивно-массовых 

мероприятий. 

 2020-2024 гг. Центральная районная 

больница, 
отдел по делам молодёжи 

и спорту и туризму 

Исполнительного 
комитета района. 

3.3 Ведение паспорта здоровья учащихся. 2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования района. 

4. Развитие спорта пожилых людей и инвалидов 
4.1  Проведение физкультурно-оздоровительной 

работы с детьми-инвалидами, участие в 

республиканских соревнованиях и 

спартакиадах. 

По отдельному плану Центральная районная 
больница, 
отдел по делам молодёжи 

и спорту и туризму 
Исполнительного 

комитета района, 

управление социальной 
защиты населения 

Республики Татарстан в 

Лаишевском 

муниципальном районе. 
4.2  Обеспечение в средствах массовой 

информации сообщений об активных 

занятиях физической культурой и спортом 

ветеранов и инвалидов. 

Постоянно Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, редакция районной 

газеты «Камская Новь», 

«Кама Ягы». 



4.3 Проведение Спартакиады среди людей с 

ограниченными возможностями 
2020-2024 гг. Центральная районная 

больница, 
отдел по делам молодёжи 

и спорту и туризму 
Исполнительного 

комитета района, 

управление социальной 
защиты населения 

Республики Татарстан в 

Лаишевском 
муниципальном районе. 

4.4 Введение льготного посещения спортивных 

сооружений для людей с ограниченными 

возможностями 

2020-2024 гг.. Отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

5. Развитие материально-технической базы 
5.1  Ремонт и  строительство в учреждениях 

образования спортивных площадок. 
2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 
района, управление 

образования района. 
5.2 Строительство  стационарного крытого катка 

с искусственным льдом в  г. Лаишево 
2020 г. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования района. 
5.3 Укрепление материально-технической 

базы ДЮСШ: 
- капитальный ремонт спортивного зала 

РДК; 

- ремонт  спортивного зала ДЮСШ 

района в п. Новая База. 

2020-2024 гг. Исполнительный комитет 

района, отдел по делам 

молодёжи, спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

5.4 Укрепление спортивной базы районной 

системы образования: 

 -ремонт спортивных залов школ района,  
 -строительство универсальных 

спортивных площадок. 

 

 

2020-2024 гг.  

Исполнительный комитет 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района. 

 

5.5 

Строительство спортивных площадок для 

игры в бадминтон на базе учебных заведений 

района.  

2020-2024 гг. 

 

Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования района. 
 

5.6 

Приобретение и установка оборудования в 

спортивных залах школ района для занятий 

бадминтоном. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, управление 

образования района. 

6. Приоритеты в развитии видов спорта 
6.1 Максимально возможное содействие 

развитию тех видов спорта, в которых 

спортсмены района достигают высоких 

результатов (борьба на поясах, дзюдо, самбо, 

баскетбол, футбол, волейбол, гиревой спорт, 

настольный теннис.  
Внедрение и развитие видов спорта (бокс, 

плавание, бадминтон, спортивное 

ориентирование и др.) 

Укрепление материально-технической базы 

секций и отделений.  

Постоянно  
Отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 

 



6.2 В целях повышения эффективности 

использования плавательного бассейна и 

оздоровления населения ввести льготные 

абонементы для отдельных категорий 

населения и упростить систему 

медицинского осмотра (визуальный осмотр 

людей, посещающих бассейн).  

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района. 

6.3 Привлечение дополнительного 

финансирования для улучшения учебно-

тренировочного процесса. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 
6.4 Развитие бадминтона в районе  2020-2024 гг. Отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района. 

7. Кадровое обеспечение 
7.1 Создание и обновление банка данных о 

специалистах в области физической 

культуры и спорту, туризма. 

Постоянно Отдел по делам молодёжи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района. 
7.2 Профориентационная работа с учащимися 

старших классов из числа спортсменов, 

достигших высоких спортивных результатов 

и оказание им поддержки при поступлении в 
специализированные учебные заведения 

республики. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 
Исполнительного комитета 

района. 
7.3  Регулярное проведение семинаров, 

открытых занятий, совещаний по обмену и 

обобщению опыта планирования спортивно-

массовой работы, обеспечение их участия в 

республиканских семинарах и конкурсах. 

По отдельным планам Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 

Исполнительного комитета 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района. 
7.4 Создание благоприятных социальных 

условий для жизни и работы тренеров-

преподавателей, а также молодых 

квалифицированных специалистов по 

спорту. 

2020-2024 гг. Отдел образования, отдел по 

делам молодёжи, спорту и 

туризму Исполнительного 

комитета района. 

7.5 Организация переподготовки и повышения 

квалификации работников физической 
культуры, спорта и туризма, подготовка 

инструкторов, тренеров и судей по видам 

спорта и спортивному туризму, гидов. 

2020-2024 гг. Отдел по делам молодежи, 

спорту и туризму 
Исполнительного комитета 

района, отдел образования 

Исполнительного комитета 

района. 

е  

 

 

 

 

а

м

м

е



 

Финансовое обеспечение Программы в разрезе реализуемых подпрограмм 
 
 
 
 
 

№ 

п/ 

п 

Наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. рублей)  

2020год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 Содержание учреждений спорта 

подведомственных ОДМС и Т 

Лаишевском районе 

Местный бюджет 47676,3 43221,4 43557,3 43906,7 44017,7 

2 Развитие массовой физической 

культуры и спорта, проведение 

спортивных мероприятий 

Местный бюджет 238,3 238,3 238,3 238,3 238,3 

3 Обеспечение спортивных школ 

специальным оборудованием, 

спортивным инвентарем и 

экипировкой.  

Республиканский бюджет 297,7   224,25 363,12 По РКМ РТ По РКМ РТ 



4 Материальное стимулирование 

лучших спортсменов и тренеров 

установить размеры денежных 

вознаграждений за высокие 

спортивные достижения 

спортсменов, тренеров 

Лаишевского муниципального 

района в Чемпионатах и 

Первенствах РТ, России, 

Международных соревнованиях. 

Республиканский бюджет По РКМ РТ По РКМ РТ По РКМРТ По РКМ РТ По РКМ РТ 

5 Денежная выплата работникам – 

молодым специалистам 

физкультурных спортивных 

организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва 

Республиканский бюджет По РКМ РТ По РКМ РТ По РКМРТ По РКМ РТ По РКМ РТ 



6 Реализация мероприятий, 

связанных с обеспечением 

условий для развития на 

территории Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан, развитие 

физической культуры, массового 

спорта, организация и проведение 

официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий, в части увеличения 

объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального 

задания муниципальным 

бюджетным учреждением 

«Спортивная школа по хоккею и 

фигурному катанию на коньках» 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан в 

связи с закреплением на праве 

оперативного управления крытого 

катка с искусственным льдом. 

Республиканский бюджет 

 

Местный бюджет 

- 

 

- 

7 091,0 

 

3 300,0 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 



7 Приобретения оборудования для 

антитеррористической 

защищенности объектов спорта в 

Лаишевском районе.  

Республиканский бюджет 

 

Местный бюджет 

- 

 

         - 

6,9 

 

1,03 

   

Всего по Программе 48212,3       54082,88 44158,72 44145,0 44256,0 

 


